
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.226 del 15-04-2022

Oggetto:

Approvazione avviso pubblico volto all'individuazione di soggetti del terzo settore per la co-
progettazione e la gestione di azioni per il Sistema di Accoglienza, la tutela e l'integrazione
a favore di richiedenti/titolari di protezione internazionale, nonché degli stranieri e dei loro
familiari beneficiari di protezione umanitaria in relazione alle eccezionali esigenze di
accoglienza di cui all' art. 3 del decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante "Ulteriori
misure urgenti per la crisi in Ucraina".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO:
la Deliberazione di C.C. n. 6 del 31/01/2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con
la quale si procedeva all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023;
la Deliberazione di C.C. n. 5 del 31/01/2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con
la quale si procedeva all’approvazione del D.U.P. 2022/2024;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 25.02.2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi
di legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano esecutivo di gestione "globalizzato" e dell'annesso
Piano delle Performance 2022-2024";
il Decreto del Sindaco n. 55 del 31.12.2019 di nomina del Responsabile del Settore AA GG;

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende procedere ad una manifestazione di interesse  finalizzata
all’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, del soggetto da coinvolgere nel progetto di co
progettazione per partecipare  alla procedura per il finanziamento di nuovi “progetti SAI”  disciplinata
dalla Comunicazione  del Ministero dell’interno  25 marzo 2022  in combinato disposto all’art 7 c.1
delle linee guida allegate al dm 18 novembre 2019;”;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 226 del 15-04-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 15-04-2022 ora 12:13:14



Richiamati:
la decisione di esecuzione UE 2022/382 del Consiglio dell’unione Europea del 4 marzo 2022
che accerta l’esistenza di un afflusso massiccio di sfollati dall’Ucraina ai sensi dell’art. 5
della direttiva 2001/55/CE e che ha come affetto l’introduzione di una protezione
temporanea;
Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2022, adottato ai sensi
degli articoli 3 e 4 del citato decreto legislativo n. 85/2003;
Il decreto legge 25 febbraio 2022 n. 14 recante diposizioni urgenti sulla crisi in ucraina;
il decreto legge 28 febbraio 2022 n. 16 recante “ Ulteriori misure urgenti per la crisi in
Ucraina” che ha previsto tra l’atro all’art 3, specifiche disposizioni per fare fronte alle
eccezionali esigenze connesse all’accoglienza dei cittadini ucraini che arrivano sul territorio
nazione in conseguenza del conflitto bellico in atto in quel Paese;

VISTO il decreto legge 21 marzo 2022, n. 21, recante “Misure urgenti per contrastare gli effetti economici e
umanitari della crisi ucraina”, con particolare riferimento all’articolo 31 concernente il coordinamento delle
attività di assistenza e accoglienza;

VISTO il decreto legge 24 marzo 2022, n. 24, recante “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure
di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di
emergenza”;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 28 febbraio 2022 con cui è stato dichiarato, fino al 31
dicembre 2022, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla
popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 872 del 4 marzo 2022 recante
“Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e
l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”; n. 873 del
6 marzo 2022 e n. 876 del 13 marzo 2022 recanti: “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per
assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza
degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;

Dato atto che:
- per garantire adeguati percorsi di integrazione, in relazione alle eccezionali esigenze di accoglienza
conseguenti alla guerra in Ucraina, il Ministero dell’Interno ha disposto un ampliamento di 1000 posti del
Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI), da destinare con priorità all’accoglienza di nuclei familiari,
anche monoparentali, con avviso del 25 marzo 2022;
- la procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI  è disciplinata dalla Comunicazione  del Ministero
dell’interno  25 marzo 2022  in combinato disposto all’art 7 c.1 delle linee guida allegate al dm 18
novembre 2019;
 - i termini per la presentazione sono stati fissati alle ore 18:00 del 12 maggio  2022;
-  questa Amministrazione, come esplicitato nella delibera di Giunta 23/2022,  si orienta al superamento
dell’ottica riparatoria per andare nella direzione di promuovere il benessere e prevenire le situazioni di
disagio  ritenendo  opportuno attivare un percorso per garantire, nel proprio territorio , il sostegno
all’integrazione dei cittadini stranieri in condizione di disagio;

 -  Visto l’art. 3, commi 2, 4 e 7 del Decreto legge 28 febbraio 2022 n. 16 recante “Ulteriori misure
urgenti per la crisi in Ucraina”;

 Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione Civile del 4 marzo 2022 n. 872
“Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e
l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;

Visto il Decreto Ministeriale del 18 novembre 2019 “Modalità di accesso degli enti locali ai
finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di
protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SAI)”;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 226 del 15-04-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 15-04-2022 ora 12:13:14



 Visti in particolare gli artt. 3, 9, 12 e 19 delle linee guida allegate al citato DM del 18 novembre 2019;
dato atto che con delibera di Giunta 23 /2022 questa Amministrazione ha ritenuto opportuno aderire

all’avviso del Ministero dell’interno, per la presentazione di nuovi progetti SAI , tipologia “Accoglienza di
carattere ordinario” per un numero di n. 16 posti riservati all’accoglienza di nuclei familiari, anche
monoparentali;

Considerato  che il progetto sarà attivato solo nel caso in cui lo stesso  sia ammesso a finanziamento
con decreto del Ministro dell'Interno, in relazione alle esigenze di accoglienza e nei limiti delle risorse
disponibili del FNPSA;

Richiamate le linee di indirizzo espresse dalla Giunta con delibera n. 23/2022;
individuare soggetto coprogettatore
elaborare un progetto accoglienza per n. 16 posti complessivi

RICHIAMATA  la bozza dell’Avviso   pubblico volto all’individuazione di soggetti del terzo settore per la co-
progettazione e la gestione di azioni per il Sistema di Accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di
richiedenti/titolari di protezione internazionale, nonché degli stranieri e dei loro familiari beneficiari di
protezione umanitaria in relazione alle eccezionali esigenze di accoglienza di cui all’art. 3 del decreto-legge
28 febbraio 2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”

RILEVATO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale nella
sezione “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” per almeno 10
(dieci) giorni consecutivi;

RISCONTRATO che:
sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della
normativa specifica e la rispettiva tempistica;
sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di
conflitto d’interessi;
sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel
Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre 2012 N. 190) per il
triennio 2022-2024 approvato con Deliberazione G.M. n. 5 del 22.02.2022, esecutiva ai sensi di
legge ed in vigore presso il Comune di Fiscaglia;

PRESO ATTO:
dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che alle ragioni giuridiche sottese all’adozione del
provvedimento oggetto della presente;
che si provvederà all’obbligo di pubblicazione della presente determina nella sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1
comma 32 della L.190/2012;
che non sussistono, in riferimento agli obblighi derivanti da D.P.R. 16/04/2013 n._62 (Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del Decreto
Legislativo 30 marzo 2001 n. 165) e relativamente al presente procedimento, situazioni di conflitto
di interessi, anche potenziali, nei confronti del Responsabile;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e sm.i.;
RICHIAMATA la Legge n. 120 del 11 settembre 2020;
RICHIAMATO il D.L. n. 77 del 31.05.2021;
RICHIAMATA  il dlgs0117/2017;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 226 del 15-04-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 15-04-2022 ora 12:13:14



DETERMINA

Viste le premesse, che si intendono approvate:

Di approvare l’Avviso per la manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione del
soggetto che,  in co-progettazione con il Comune di Fiscaglia,  parteciperà   alla procedura per il
finanziamento di nuovi progetti SAI   disciplinata dalla Comunicazione  del Ministero dell’interno
25 marzo 2022  in combinato disposto all’art 7 c.1 delle linee guida allegate al dm 18 novembre
2019;”per l’accoglienza di nuclei famigliari anche monoparentali per n. 16 posti complessivi;

Di pubblicare il suddetto avviso sul sito dell’Amministrazione Comunale di Fiscaglia nella1.
sezione “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” per
almeno 10 (dieci) giorni consecutivi;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di oneri finanziari2.
diretti in capo al Comune e perciò non rileva il disposto dell’art 163 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FORTINI STEFANIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 226 del 15-04-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 15-04-2022 ora 12:13:14



 

1 
 

Avviso pubblico 

Volto all’individuazione di soggetti del terzo settore per la co-progettazione e la 

gestione di azioni per il Sistema di Accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di 

richiedenti/titolari di protezione internazionale, nonché degli stranieri e dei loro 

familiari beneficiari di protezione umanitaria in relazione alle eccezionali esigenze di 

accoglienza di cui all’art. 3 del decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante 

“Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”  

 

Il Comune di Fiscaglia nella qualità di “Ente Proponente” presenterà entro il termine del 12 MAGGIO 2022 

domanda di CANDIDATURA di un proprio progetto per l’accoglienza di nuclei familiari, anche monoparentali, 

in relazione alle eccezionali esigenze di accoglienza di cui all’art. 3 del decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16, 

recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”, al fine di ampliare il sistema di accoglienza della rete 

SAI, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo, nei limiti delle risorse disponibili. 

Richiamata: 

la delibera di Giunta n. 23 del’ 08/04/2022 immediatamente eseguibile, con cui l’Amministrazione ha stabilito 

di partecipare al bando per il finanziamento di nuovi progetti Sai tipologia ”accoglienza di carattere ordinario” 

ai sensi della comunicazione Ministero dell’interno del 25/0382022 solo dopo aver esperito la procedura per 

l’individuazione del soggetto co-progettatore ed esecutore: 

di dare  indicazione a che il progetto sia sviluppato per l’accoglienza di nuclei famigliari, anche monoparentali, 

per n. 16 posti complessivi; 

Visto  l’art  118 COMMA 4 DELLA Costituzione; 

Vista la legge 328/2000; 

VISTO il decreto legge 21 marzo 2022, n. 21, recante “Misure urgenti per contrastare gli effetti economici e 
umanitari della crisi ucraina”, con particolare riferimento all’articolo 31 concernente il coordinamento delle 
attività di assistenza e accoglienza; 

VISTO il decreto legge 24 marzo 2022, n. 24, recante “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di 
contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 
emergenza”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 28 febbraio 2022 con cui è stato dichiarato, fino al 31 dicembre 
2022, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione 
ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto; 

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 872 del 4 marzo 2022 recante 
“Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e 
l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”; n. 873 del 
6 marzo 2022 e n. 876 del 13 marzo 2022 recanti: “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per 
assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza 
degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”; 

Dato atto che: - per garantire adeguati percorsi di integrazione, in relazione alle eccezionali esigenze 
di accoglienza conseguenti alla guerra in Ucraina, il Ministero dell’Interno ha disposto un 



 

2 
 

ampliamento di 1000 posti del Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI), da destinare con priorità 
all’accoglienza di nuclei familiari, anche monoparentali, con avviso del 25 marzo 2022;  
- la procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI  è disciplinata dalla Comunicazione  del 
Ministero dell’interno  25 marzo 2022  in combinato disposto all’art 7 c.1 delle linee guida allegate 
al dm 18 novembre 2019; 
 - i termini per la presentazione sono stati fissati alle ore 18:00 del 12 maggio  2022; 
 - le domande pervenute saranno esaminate dalla Commissione di valutazione istituita ai sensi 
dell’art. 3 del D.M.18 novembre 2019; 
 Visto l’art. 3, commi 2, 4 e 7 del Decreto legge 28 febbraio 2022 n. 16 recante “Ulteriori misure 
urgenti per la crisi in Ucraina”; 
 Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione Civile del 4 marzo 2022 n. 872 
“Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza il 
soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 
dell’Ucraina”;  
Visto il Decreto Ministeriale del 18 novembre 2019 “Modalità di accesso degli enti locali ai 
finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del 
Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non 
accompagnati (SAI)”; 
 Visti in particolare gli artt. 3, 9, 12 e 19 delle linee guida allegate al citato DM del 18 novembre 
2019; 
Richiamati:  

-Il decreto 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “Linee guida sul rapporto tra Pubblica 

Amministrazione ed Enti del Terzo Settore”; 

la sentenza 131/2020 della Corte Costituzionale 

la legge 173/2000; 

il dlgs 117/2017; 

Rilevato: 

che lo strumento della co-progettazione rende possibile stimolare la crescita qualitativa e la capacità di 

offerta dei Servizi in collaborazione con gli ETS in attuazione dei principi di sussidiarietà, trasparenza, 

partecipazione e sostegno all’impegno privato nella funzione sociale. 

Il Comune di Fiscaglia  indice una manifestazione d interesse per l’individuazione di Enti del Terzo Settore 

come partner per la co-progettazione e co-gestione di un percorso innovativo e sperimentale finalizzato 

all’accoglienza e presa in carico di un numero complessivo di 16 posti, afferenti a nuclei familiari o a nuclei 

monoparentali 

Finalità 
Il Servizio SAI è caratterizzati dalla tipologia dei servizi offerti ai beneficiari. L’obiettivo principale del  progetto 

è quello di garantire non solo attività meramente assistenziali ma anche servizi trasversali quali 

l’orientamento sociale, il sostegno sanitario e psicologico, servizi di interpretariato e mediazione culturale, 

consulenza legale, attività di inclusione come ben specificato lelle linee guida di cui all’Allegato A del decreto 

ministeriale 18 novembre 2019. 

Il presente avviso indice una selezione per individuare un soggetto del terzo settore in possesso dei requisiti 

necessari e delle capacità per divenire partner del Comune di Fiscaglia per la co-progettazione e successiva 

gestione delle azioni di accoglienza, tutela e integrazione previste a favore di richiedenti asilo e rifugiati, nel 



 

3 
 

quadro del Sistema SAI e dell’Avviso del Ministero dell’Interno in relazione alle eccezionali esigenze di 

accoglienza di cui all’art. 3 del decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti per la 

crisi in Ucraina”.  

Il Comune di Fiscaglia, solo in seguito alla comunicazione dell’avvenuta approvazione del progetto e del 

conseguente finanziamento da parte del Ministero dell’Interno, stipulerà apposita convenzione con il 

soggetto individuato. 

A tal fine è richiesta la presentazione di una proposta progettuale contenente lo schema organizzativo che il 

concorrente intende adottare nella eventuale gestione dei servizi, che sarà valutata da una Commissione 

nominata dall’Amministrazione. 

Modalità di finanziamento 
Il progetto sarà attivato solo in caso di approvazione e finanziamento da parte del Ministero. 

Nessun corrispettivo o rimborso è dovuto ai partecipanti alla selezione per l’attività preparatoria e di co-

progettazione. 

Il compenso per l’aggiudicatario sarà calcolato quale importo relativo alle attività effettivamente erogate e 

debitamente rendicontate secondo le modalità richieste dal Ministero dell’Interno con i documenti Manuale 

Operativo e Manuale di Rendicontazione e comunque in misura non superiore all’importo massimo 

finanziato dal Ministero medesimo e risultante dal prospetto economico per le attività affidate debitamente 

specificate nel progetto e riportate nella convenzione. Il Comune si riserva, in caso di sopraggiunte 

disposizioni ministeriali circa le risorse assegnate e i posti finanziati o a seguito di rimodulazioni da parte del 

Servizio Centrale, di apportare le dovute modifiche al progetto e alla relativa convenzione. 

Capacità ricettiva 
In base all’art.7 comma c) dell’Allegato A  del DM 18  novembre 2019 gli alloggi saranno reperiti sul Comune 

di Fiscaglia osservando tutti i requisiti identificati all’Art.19 del medesimo Allegato. Gli alloggi devono 

garantire il più possibile una accoglienza modulata su ciascun nucleo e comunque prevedere la convivenza di 

un massimo di otto persone, nel medesimo alloggio. 

Servizi richiesti 
a) Accoglienza abitativa in alloggi reperiti sul territorio comunale 

b) Sostegno alla mobilità territoriale 

c) Mediazione linguistica-culturale 

d) Accoglienza materiale 

e) Orientamento ed accesso ai servizi del territorio 

f) Insegnamento della lingua italiana e inserimento scolastico per i minori 

g) Formazione e riqualificazione professionale, da attuare anche attraverso corsi, stage e tirocini 

formativi 

h) Orientamento ed accompagnamento all’inserimento lavorativo 

i) Orientamento ed accompagnamento all’inserimento sociale in coordinamento con le associazioni di 

volontariato presenti sul territorio 

j) Orientamento ed accompagnamento all’inserimento abitativo, in fase di uscita dal percorso di 

accoglienza e integrazione 

k) Orientamento e accompagnamento legale  

l) Tutela e sostegno psicologico 

m) Tutela socio-sanitaria 

n) Relazioni trimestrali sull’andamento del Progetto di Accoglienza e Integrazione 



 

4 
 

Durata 
La co-progettazione e la successiva  gestione del sistema per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione avrà una 

durata pari ad anni 3 come stabilito dalle linee guida allegate al dm 18 novembre 2019 ovvero da quanto 

stabilito dal Ministero dell’interno a seguito dell’avviso  25 marzo 2022 avente ad oggetto “avviso della 

procedura per il finanziamento dei nuovi progetti SAI, tipologia “accoglienza di carattere ordinario”. 

Soggetti ammessi a Partecipare e Requisiti 
Gli operatori economici possono partecipare alla presente manifestazione  in forma singola o associata, 

secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in possesso dei requisiti prescritti dai successivi articoli.  

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice. 

 È vietato ai concorrenti di partecipare in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 

concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione di imprese 

di rete).  

È vietato al concorrente che partecipa in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, di partecipare 

anche in forma individuale. 

 È vietato al concorrente che partecipa in aggregazione di imprese di rete, di partecipare anche in forma 

individuale. 

REQUISITI GENERALI  

Sono esclusi dalla procedura gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 

80 del Codice dei contratti.  

I requisiti generali devono essere posseduti da ogni concorrente singolo o raggruppato. 

 Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

La mancata accettazione delle clausole contenute nel Patto di Integrità approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 161/2017 costituisce causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della 

l. 190/2012 

REQUISITI DI IDONEITA’: 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel 

registro delle Commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 

procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui 

all’art. 83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel 

quale è stabilito.  

b) (in caso di cooperative) Iscrizione all’Albo delle Società Cooperative presso il Ministero dello Sviluppo 

Economico a cura della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione all’Albo Regionale delle 

cooperative sociali ex art. 9 della L. 381/1991 con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto 

dell’appalto.  

c) (in caso di associazioni/organizzazioni di volontariato): iscrizione da almeno 6 mesi in uno degli Albi previsti 

dalla legge unitamente alla previsione, nello Statuto e/o nell’atto costitutivo, della possibilità di svolgere le 

attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

 d) Per gli altri soggetti senza scopo di lucro: compatibilità della forma giuridica e dello scopo sociale riportati 

nello statuto e/o nell’atto costitutivo con le attività oggetto della presente procedura di gara; 



 

5 
 

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA  

Fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili non inferiore a € 

200.000 + iva (riferimento =valore medio annuo di affidamento del servizio accoglienza );  

 Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività da 

meno di tre anni, i requisiti di fatturati devono essere rapportati al periodo di attività; 

3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 

 IMPORTANTE: Stante la particolare procedura di appalto e la speciale regolamentazione da parte del 

Ministero dell'Interno contenuta nel D.M. 18 novembre 2019, sono da considerarsi di parziale attuazione 

e solo in quanto compatibili, le disposizioni di cui agli articoli 47 e 48 del D.Lgs. 50/2016. (Art.10 Linee 

Guida del DM 18 novembre 2019); 

a) Svolgimento di servizi con caratteristiche analoghe a quelle oggetto del presente appalto 

(accoglienza integrata di stranieri) corrispondente ad esperienza almeno biennale e consecutiva 

nell’ultimo quinquennio antecedente la data di indizione della gara. 

 L’esperienza maturata dovrà riguardare oltre all’accoglienza materiale, almeno tre dei servizi minimi 

di cui alle lettere da b) a j) dell’art.4 2 delle Linee Guida del DM 18/11/2019; 

b) Garantire per tutta la durata del servizio la reperibilità del soggetto referente o suo delegato h 24. 

c)  In relazione al punto a), si precisa che il concorrente potrà computare i servizi eseguiti nel 

quinquennio, purché svolti a regola d'arte e senza essere incorsi in alcuna risoluzione anticipata per 

inadempimento a favore di pubbliche amministrazioni/terzi oppure servizi gestiti in proprio, purché 

documentabili. 

Al fine di dimostrare i requisiti di cui sopra potranno essere spesi anche contratti ancora in corso di 

esecuzione, non ancora giunti alla loro scadenza naturale. In tale ipotesi però potranno essere computati, al 

fine del soddisfacimento del requisito, solo gli importi pro-quota relativi alle prestazioni già eseguite e per le 

quali siano già rese dichiarazioni di regolare esecuzione da parte del committente. 

Elementi della proposta progettuale 
La proposta progettuale deve riguardare i seguenti ambiti di intervento 

Accoglienza: 

 gestione delle strutture di accoglienza 

 accompagnamento sociale ai servizi sanitari, educativi, scolastici e del lavoro 

Integrazione: 

 alfabetizzazione 

 insegnamento della lingua italiana 

 inserimento scolastico 

 protezione 

 consulenza legale e supporto amministrativo per u beneficiari 

 formazione professionale sostenuta anche attraverso la conclusione di protocolli d’intesa con 

aziende/società del territorio 

 inclusione sociale che valorizzi anche l’apporto del mondo del volontariato locale, anche attraverso 

la condivisione di progettualità già esistenti e il possibile uso di piattaforme informatiche dedicate 

 transizione alloggiativa all’uscita 

 sostegno alla mobilità sul territorio, sia durante la fase di accoglienza che nella fase di uscita 



 

6 
 

 promozione del progetto attraverso l’organizzazione di iniziative pubbliche e la preparazione di 

opportuno materiale di comunicazione che sarà poi diffuso dal Comune 

la Proposta progettuale deve chiaramente esplicitare: 

 Organigramma del Soggetto proponente 

 Ruoli, qualifiche e compiti del personale coinvolto 

 Quantità di personale messo a disposizione del Progetto nei diversi ruoli 

 La stima del costo complessivo del progetto articolata per le singole voci di costo utilizzando il PFP  

 ogni altro elemento ritenuto utile ai fini della valutazione 

La Proposta Progettuale deve essere redatta su foglio A4 nel seguente formato: 

 font: times roman corpo 12,  

 spaziatura normale,  

 interlinea singola, 

 margine delle pagine superiore e inferiore non inferiore a 4 cm,  

 margine destro e sinistro non inferiori a 3,5 cm 

La proposta deve essere di 20 pagine, esclusi indice e copertina 

Al fine di valutare le competenze del Soggetto Proponente potranno essere allegati i curricula del personale 

coinvolto nel Progetto. I Curricula sono da considerare Allegati alla Proposta Progettuale e sono da 

considerare aggiuntivi alle 20 pagine. 

Modalità di presentazione della domanda  
Tutti i soggetti interessati dovranno inviare a mezzo pec all’indirizzo :  

comune.fiscaglia@cert.comune.fiscaglia.fe.it  ovvero consegnare in busta sigillata  entro e non oltre le ore 

10.00 del  28/04/2022  la seguente documentazione: 

a) Manifestazione di interesse debitamente sottoscritta; 

b) proposta progettuale, se trasmessa via pec: in formato pdf  crittografata da password,  quest’ ultima 

dovrà, essere trasmessa all’ente, su richiesta,  dopo il termine di presentazione delle proposte. 

 

Dicitura da indicare  nell’oggetto della pec ovvero nella busta: Avviso manifestazione di 

interesse per  Azioni per il sistema di accoglienza. 

Criteri di Valutazione della Candidatura 
Proposta progettuale - max 200 punti 

a) Adeguatezza dei processi descritti al perseguimento dell’obiettivo di assicurare l’efficacia delle 

soluzioni proposte in vista dell’integrazione dei beneficiari nel contesto territoriale (MAx 40 PUNTI); 

b) Efficacia delle soluzioni proposte per l’integrazione del SAI di Fiscaglia nel favorire la massima sinergia 

con i Progetti di inserimento operati dalla Prefettura nonché con la rete territoriale dei Servizi Sociali, 

Socio-Sanitari e Sanitari e delle realtà del terzo settore (MAX 40 PUNTI); 

c) Adeguatezza dei ruoli, delle professionalità e dei compiti del personale coinvolto con particolare 

riferimento al responsabile/referente del Progetto (MAX 40 Punti)   1 punto per ogni anno di 

esperienza  per responsabile fino a un massimo di 10 punti  per i  le seguenti figure: mediatore 

culturale, consulente legale, psicologo , referente del progetto – si specifica che  qualora uno stesso 

referente ricopra contemporaneamente 2 o più ruoli il punteggio non può essere cumulato; 

d) Adeguatezza dei processi nel percorso di uscita dei beneficiari dall’accoglienza (MAX 40 Punti); 



 

7 
 

e) Chiara individuazione delle figure e delle modalità  di coordinamento delle attività amministrative, di 

rendicontazione e di comunicazione (MAX 40 PUNTI); 

Offerta migliorativa – max 105 punti 

Saranno inoltre assegnati punteggi ai Soggetti partecipanti, per un massimo di 105 punti, secondo i seguenti 

criteri: 

a) Esperienza maturata in altri Progetti di gestione SAI (MAX 20 Punti); 2 punti per ogni progetto Sai 

gestito; 

b) Gestore con comprovata esperienza nella gestione di percorsi di accoglienza ed integrazione 

attraverso una propria consolidata equipe multidisciplinare (MAX 20 Punti);  

Nella descrizione dell’equipe multidisciplinare il soggetto partecipante deve indicare le aree di 

competenza  dei singoli componenti (4 punti per area di competenza coperta); 

c) Disponibilità del Gestore ad adattare gli interventi sull’utenza in base all’evoluzione delle esigenze e 

delle condizioni contingenti (ad esempio ricongiungimenti familiari che avvengano durante il 

percorso, etc.) (Punti 5) 

d) Disponibilità del gestore ad attivare, presso le Sedi Municipali, uno sportello di mediazione linguistica 

e culturale a sostegno dell’integrazione sul territorio Comunale (MAX 25 PUNTI) ( 5 punti per ogni 

sportello attivato nelle diverse località di Fiscaglia e punti 2 per apertura sportello  fino a 6 ore  

cumulative; 4 per apertura sportello cumulativo fino a 9 ore . 10 punti per apertura sportello per 15 

ore o superiore; 

e) Integrazioni con la realtà del territorio di Fiscaglia, quale elemento progettuale qualitativamente 

rilevante ai fini della realizzazione del presente Progetto (MAX 5 PUNTI) 

f) Implementazione di ulteriori progettualità, anche  a valere su Fondi Locali, Nazionali o Comunitari 

utilizzabili per integrare le attività SAI  (10 punti per ogni attività di implementazione proposta 

(Massimo Punti 30) 

Richiesta di eventuali chiarimenti 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare l'ufficio al seguente indirizzo email: 
stefania.fortini@comune.Fiscaglia.it 

Tutela dati personali 
Ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, il presente Avviso verrà pubblicato sul sito internet del Comune di Fiscaglia, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
Ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati personali c.d. "GDPR"), si 
informano gli interessati che il trattamento dei dati personali conferiti con la presente domanda di partecipazione 
all'avviso di manifestazione di interesse è effettuato, anche con modalità informatizzate, dal Comune di Fiscaglia in 
qualità di Titolare del trattamento. Per l'informativa in tema di Privacy si rimanda alla domanda di partecipazione 
allegata che costituisce parte integrante del presente Avviso Pubblico. 
 
 

Il Responsabile del servizio 
AA GG 

Stefania Fortini 
Documento informativo firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 



                               

             
 

(su carta intestata dell’Ente/Associazione ) 
 

Modello istanza di manifestazione di interesse per aderire all’avviso pubblico volto 

all’individuazione di soggetti del terzo settore per la co-progettazione e la gestione di azioni per 
il Sistema di Accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di richiedenti/titolari di protezione 
internazionale, nonché degli stranieri e dei loro familiari beneficiari di protezione umanitaria in 
relazione alle eccezionali esigenze di accoglienza di cui all’art. 3 del decreto-legge 28 febbraio 
2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina” 
 

 
La sottoscritta/Il sottoscritto (dati del legale rappresentante dell’ente/associazione) 

 
 
(nome) ___________________________________________________________(cognome)_________________________________ 

 
nata/o a ________________________________________________________________il __________________________________ 

 
residente a ____________________________________ in via _________________________________ n. _________cap_________ 

 
telefono ________________ cell __________________ email _________________________________________________________ 

 
codice fiscale ________________________________________________________________________________________________ 

 
Valendosi delle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 
76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 
 

nella sua qualità di legale rappresentante dell’ente denominato  

 
_____________________________________________ 

 
(dati dell'ente) 

 
SEDE LEGALE via _______ ______________________________________ n. ______ CAP __________Comune__________________ 

 
SEDE OPERATIVA via _________________________ n. ______ CAP __________Comune___________________________________ 
 
tel. __________________ e-mail _____________________________ Sito Internet ________________________________________ 

 
Codice fiscale _____________________________________________ Partita IVA ________________________________________ 

 
ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO SULL’ISTANZA             SI’ ____    NO ____ 

 
In caso affermativo indicare la normativa che dispone l’esenzione: 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

 
 



DICHIARA LA PROPRIA DISPONIBILITA’ AD ADERIRE all’avviso pubblico volto all’individuazione di soggetti 

del terzo settore per la co-progettazione e la gestione di azioni per il Sistema di Accoglienza, la 
tutela e l’integrazione a favore di richiedenti/titolari di protezione internazionale, nonché degli 
stranieri e dei loro familiari beneficiari di protezione umanitaria in relazione alle eccezionali 
esigenze di accoglienza di cui all’art. 3 del decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante 
“Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina” 
 

 

A TAL FINE DICHIARA 
 
1) che il soggetto che rappresenta è un ente del terzo settore ai sensi del D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117; 
 
2) che l’ente che rappresenta è iscritto nell'apposita sezione del registro delle associazioni e degli enti che 
svolgono attività a favore degli immigrati, di cui all’articolo 52, comma 1, lettera b), del decreto del 
Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, e successive modificazioni ed integrazioni. L’iscrizione 
al citato registro deve essere antecedente al 10 giugno 2021, data di scadenza del bando del  Bando 
n.4/2021 del Dipartimento Pari Opportunità (requisito obbligatorio per l’Azione progettuale 1, Oltre la 
Strada); 
 
3) di essere in possesso del godimento dei diritti civili e politici: SI….. NO….. ; 
 
4) di avere riportato condanne penali: SI….. NO…..; 
 
5) di avere commesso reati contro la Pubblica Amministrazione e/o con finalità di terrorismo e/o connesso 
a infiltrazioni di tipo mafioso: SI….. NO…..; 
 
6) di essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali in corso: SI….. NO….; 
 
7) di avere in essere contenziosi con il Comune di FISCAGLIA : SI….. NO…..; 
 
8) di essere informato e di accettare che il Comune potrà disporre controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese; 
 
9) che l’ente che rappresenta ha maturato la seguente esperienza nello svolgimento di servizi con 

caratteristiche analoghe a quelle oggetto del presente avviso (accoglienza integrata di stranieri) 

corrispondente ad esperienza almeno biennale e consecutiva nell’ultimo quinquennio antecedente la data 

di indizione della gara. 

L’esperienza maturata dovrà riguardare oltre all’accoglienza materiale, almeno tre dei servizi minimi di cui 

alle lettere da b) a j) dell’art.4 2 delle Linee Guida del DM 18/11/2019; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10) che l’ente che rappresenta ha un fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari 

disponibili non inferiore a € __________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11) In caso di ammissione del progetto del Comune di FISCAGLIA al finanziamento: 
 
11) di essere disponibile a sottoscrivere con il Comune di FISCAGLIA la convenzione che specificherà le 
attività da svolgere, i tempi e le risorse assegnate; 
 
12) di essere a conoscenza che l’attività di co-progettazione preliminare alla sottoscrizione della 
convenzione non prevede alcun riconoscimento economico. 
 
 
Data _____________      
 
 

   _____________________________________________________(*) 
                    (timbro e firma del legale rappresentante dell’ente/associazione) 

 
    Documento informativo firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e 

  norme collegate il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
 
 
 
*Si allega fotocopia di documento d’identità in corso di validità, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445/2000 


